DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   51Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  312/2018-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1049474/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pela
Consultora Jurídica do Estado/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora V.F.A.M., matrícula nº
6389899-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao que
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X (1ª
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MOISÉS
BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO
FRIAES, Mat. nº 57212475-1 e, SAYONARA CAMARGO FONTANA,
Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Admi nistração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
      Patrícia Miralha Leandro
      Ouvidora

Protocolo: 384090
PORTARIA Nº 1617/2018-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de substitutos para responder
pelo expediente administrativo do Escritório de Projetos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora REGINA LAURA SANTOS CORRÊA,
matricula nº 5855560-4, para substituir o Coordenador do
Escritório de Projetos PAULO FERNANDO MACHADO no período
de 26/11/2018 a 07/12/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de novembro de 2018.

Protocolo: 383979
PORTARIA Nº 1.618 / 2018 – GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria
Adjunta de Ensino nos afastamentos de curta duração de
seu(sua) Secretário(a) Adjunto(a).
RESOLVE:
Art. 1º - Designar JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Diretora de
Ensino Médio e Prof ssionalizante, para responder pelo Secretário
Adjunto de Ensino- José Roberto Alves da Silva no período de 20
a 23 de novembro de 2018;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 384106
PORTARIA Nº112/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 19 DE NOVEMBRODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1290795/2018 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima

referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1,, e SUELI
BRAGA BRASIL DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para, sob
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº308/2018-GAB/PAD
BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1143274/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pela
Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora C.M.S.S., matrícula nº
57214758-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n°
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº 309/2018-GAB/PAD  BELÉM,
19 DE NOVEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1260947/2018 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pela
Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor J.S.D., matrícula nº
57217136-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIANA
GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2, REJANE MARÍLIA SÁ
DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e MARIA REGINA SANTOS
PANTOJA, Mat. nº 5138833-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº 310/2018-GAB/PAD  BELÉM,
19 DE NOVEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1201505/2018 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pelo

Consultor Jurídico da ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora E.B.S., matrícula nº
57213803-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCINETE
DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, FÁBIO
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, e SUELI BRAGA
BRASIL DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

PORTARIA Nº. 311/2018-GAB/PAD
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 92/2017-GAB/PAD de 27 de janeiro
de 2017, publicada no DOE edição nº 33.305 de 01/02/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1037169/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer nº 468/2018 exarado
pela Procuradoria Geral do Estado – PGE;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo
Disciplinar nº 92/2017-GAB/PAD de 27/01/2017, publicada no
DOE edição nº 33.305 de 01/02/2017, a partir da expedição do
termo de deliberação em que restou entendido que a servidora
se encontrava em lugar incerto e não sabido às f s. 82, dos
respectivos autos;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriores às f s. 82, pela
Comissão Processante;
III – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora M.G.P.M., matrícula
nº 336866-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
IV – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, NELSON RÊGO
SALDANHA, Mat. nº 5900569-1 e MARIA DO CARMO FARIAS DA
SILVA, Mat. Nº 392677-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração
Pública ou proceder às diligências necessárias à instrução
processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo: 384142

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

    LICENÇA SAÚDE
 NOME: ROSA MARIA AQUINO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 19/09/18 A 08/10/18
MATRÍCULA: 200913/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/N. TIMBOTEUA
LAUDO MÉDICO: 421/18
 NOME: LUCYENNA SODRE DE LIMA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 03/09/18 A 17/10/18
MATRÍCULA: 54190325/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31395/2018
 NOME: MARY CHRISTIANNE LUZ QUADROS
CONCESSÃO: 15 DIAS